
Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7546

Jornal da RepúblicaJornal da República

$ 0.50 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014 Série I, N.° 38

SUMÁRIO

PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.º 28/2014 de 11 de
Novembro
Condecorações na Ordem da Guerrilha, na Ordem Nicolau
Lobato e na Ordem Lorico Asuwain a atribuir no dia 28 de
Novembro de 2014 em Aissirimou, Aileu ........................ 7546

TRIBUNAL  DE  RECURSO  :
Deliberação do Conselho Superior de Magistratura  Judi-
cial ...................................................................................... 7550

GOVERNO :
Decreto do Governo N.º  7/2014 de  11  de  Novembro
Terceira alteração ao Decreto do Governo n.º 1/2014, de 12
de Fevereiro, sobre Execução do Orçamento Geral do Estado
para 2014 ............................................................................. 7551

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.º 28/2014

de 11 de Novembro

Condecorações na Ordem da Guerrilha, na Ordem Nicolau
Lobato e na Ordem Lorico Asuwain a atribuir no dia 28 de

Novembro de 2014 em Aissirimou, Aileu

Considerando que a Constituição da República Democrática
de Timor-Leste consagra, no seu artigo 11.º, o reconhecimento
e a valorização da resistência secular do Povo Maubere contra
a dominação estrangeira e do contributo de todos os que
lutaram pela independência nacional,

Reafirmando a vontade de homenagear todos os Combatentes
da Libertação Nacional, nos termos da Lei n.o3/2006, de 12 de
Abril, alterada pela Lei n.o 9/2009, de 29 de Julho e pela Lei n.º
2/2011,de 23 de Março, pela dedicada e honrosa participação
na luta pela Independência Nacional,

Sublinhando as dimensões de valorização e reconhecimento

público da Resistência Timorense e de preservação da memória
colectiva, concretizadas pela atribuição de comendas em
cerimónias públicas solenes,

Reafirmando a necessidade de desenvolver o processo de
reconhecimento por fases e de forma descentralizada, dada o
momento de celebração da cerimónia da Proclamação da
Independência Unilateral no local histórico de Aissirimou,
Aileu,

Tendo em conta que a alínea a) e alínea b) do n.º 1 do artigo 29.º
da Lei n.º 3/2006, de 12 de Abril, alterada pela Lei n.o 9/2009, de
29 de Julho e pela Lei n.º 2/2011, de 23 de Março, cria as Ordens
Honoríficas da Guerrilha e de Nicolau Lobato, sendo a Ordem
da Guerrilha a atribuir aos Combatentes Veteranos da
Libertação Nacional e Combatentes da Libertação Nacional
com oito ou mais anos de participação que tenham actuado
como militares e aos Combatentes da Libertação Nacional com
menos de oito anos de participação que hajam desempenhado
funções como quadros militares da Base de Apoio e a ordem
de Nicolau Lobato a atribuir aos Combatentes Veteranos da
Libertação Nacional e aos Combatentes da Libertação Nacional
com oito ou mais anos de participação que tenham actuado
como civis ou com menos de oito anos de participação que
tenham actuado como quadros civis da Base de Apoio,

Atendendo ao Decreto do Presidente da República n.º 52/2006,
de 11 de Outubro, que cria a Ordem Lorico Asuwain, com o
objectivo de agraciar as jovens vítimas (falecidas,
desaparecidas ou sobreviventes) do massacre ocorrido no
Cemitério de Santa Cruz, a 12 de Novembro de 1991,

Dando sequência aos anteriores actos públicos de
reconhecimento, nos quais foram atribuídas, entre outras, 644
condecorações na Ordem Guerrilha, 31.405 condecorações
na Ordem Nicolau Lobato e 2.266 condecorações na Ordem
Lorico Asuwain,

Assim, sob proposta da Comissão de Homenagem, Supervisão
do Registo e Recursos e ouvido o Governo, o Presidente da
República, no uso das suas competências próprias previstas
na alínea j) do artigo 85.º da Constituição e no n.º 3 do artigo
28.º da Lei n.º 3/2006, de 12 de Abril, alterada pela Lei n.o 9/
2009, de 29 de Julho e pela Lei n.º 2/2011, de 23 de Março,
decreta o seguinte:



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7547

Jornal da República
a. São condecorados com o título honorífico da Ordem da Guerrilha, 10 cidadãos timorenses: 
 

# Combatente Código Dt. Nasc. Distrito Sub-Dist. Suku Postu Anos NºRegisto 

1 José Pereira Fitun Lakan 19-03-1953 Bobonaro Lolotoe Gildapil 
Cmdt. 
Companhia 

22 VFAV00301 

2 Celeste da Silva Silmo 02-06-1952 Ainaro Ainaro Soro Mbr. OPMT 22 AIN0368 

3 Zelia Soares Bimetin 03-02-1969 Ainaro Ainaro Soro Mbr. OPMT 20 AIN0331 

4 Brigida Amaral Usso Kiak 01-01-1959 Ainaro Ainaro Mau-Ulo Mbr. OPMT 16 AIN0409 

5 Ermelinda Victor   02-06-1967 Lautem Lospalos Fuiloro Mbr. OPMT 15 VDEF00014 

6 Nélio Mauquinta Lagarto 09-04-1963 Liquiça Bazartete Tibar Soldado 15 BAZ1355 

7 Paulino da Cruz Tatoli 15-03-1948 Cova Lima Fohorem  Dato Rua Soldado 11 VFAA16853 

8 Lucas Soares Ximenes Luka Sala 03-03-1948 Baucau Laga Saga Date 
2º Cmdt. 
Companhia 

9 VFCC45915 

9 Eusébio dos Santos da 
Silva   17-08-1956 Liquiça Maubara Vatu Vou Soldado 9 VFAA21958 

10 José da Costa Ximenes Loi Tri 16-05-1959 Baucau Baucau Bucoli Soldado 9 VFAA00161 

b. São condecorados com o título honorífico da Ordem Nicolau Lobato, 124 cidadãos timorenses: 
 

# Combatente Código Dt. Nasc. Distrito Sub-Dist. Suku Postu Anos NºRegisto 

1 Francisco da Silva Charles 10-10-1943 Viqueque Ossu Uabubo Sec. Zona 21 VFCC11068 

2 Paulo de Deus Labes 17-05-1948 Ermera Letefoho Ducurai Activista 21 VFAA16892 

3 
João Amaral dos 
Santos 

Lao Lametin 24-08-1969 Ermera Railaco 
Railaco 
Craic 

Rp. OPJT 
Nacional 

20 VFCC40596 

4 Gaspar da Costa Pinto Loy 14-06-1957 Lautem Iliomar Iliomar II 
Colaborador/a 
Zona 

20 VFCC17564 

5 
Joaquim Romaldo 
Gomes 

Moruk 29-01-1950 Manufahi Same Tutuluro Activista 20 VFAA18832 

6 João Soares Lahalo 21-03-1961 Aileu Aileu Vila Liurai Activista 19 VFAA17479 

7 Manuel Pereira   07-09-1947 Aileu Remexio Acu Mau Activista 19 VFAA17694 

8 Rosalino Mali Loe   14-04-1945 Bobonaro Cailaco Goulolo 
Mbr. Transp. 
e Logist.  

19 VFAA09606 

9 Januário dos Santos Talo 05-10-1949 Liquiça Bazartete Fahilebo 
Sec. Comite 
Zona  

18 VFCC39710 

10 Américo Aifrau 
Fitun 
Nabilan 

07-09-1975 Aileu Aileu Vila Hoholau 
Estafeta 
Grupo 

18 VFCC43584 

11 
Domingos Mesquita da 
Silva 

Lali Rai 23-01-1952 Aileu Remexio Liu Rai Rp. Nurep 18 VFAA17469 

12 
Francisco Guterres 
Benevides 

Sicude 05-02-1960 Aileu Remexio Reileu Activista 18 VFAA05402 

13 Matias da Costa   30-06-1957 Lautem Lautem Serelau 
Mbr. Sec. Lig. 
e Informação 

18 VFCC36822 

14 Pedro Alves Mau Hui 24-04-1966 Aileu Aileu Vila Fahiria 
Mbr. Sec. Lig. 
e Informação 

18 VFCC33990 

15 Virgílio Barreto 
Teki Oan 
Loron Diak 

19-06-1968 Cova Lima Zumalai Beco II Mbr. OPJT 18 VFCC37554 

16 Angelica Prego 
Bikiak 
Lemorai 

10-08-1967 Liquiça Bazartete Fahilebo 
1º Vice Sec. 
OMT 

17 VFCC17544 

17 
Elsa Magno de Araújo 
Verdial 

Mai Lau 10-12-1960 Ainaro Hatobuilico Mulo 
Sec. OPMT 
Comite Zona 

17 VFCC41776 

18 Hermenegildo Guterres Malikias 07-06-1954 Baucau Venilale Uato Haco 
Assist. 
Político Zona 

17 VFCC04065 

19 
Domingos de Jesus 
Tilman 

Buti 08-11-1947 Aileu Aileu Vila Fatubosa Activista 17 VFAA05175 

20 Flaviano Gusmão   29-11-1958 Manatuto Laleia Haturalan Estafeta 17 VFAA11685 

21 Guilhermino Mendonça Foni 07-02-1950 Aileu Aileu Vila Seloi Craic Activista 17 VFAA17217 

22 José Mendonça Pinto 
Coa Buti 
Naroman 

05-06-1955 Aileu Aileu Vila Lausi Rp. Caixa 17 VFAA17156 

23 
Marcelo Caetano 
Araújo 

Mau Coli 12-03-1960 Aileu Aileu Vila Lahae Activista 17 VFAA21983 

24 Marcelo Fernandes Sarunto 01-01-1948 Aileu Remexio Asu Manu 
Mbr. Logist. e 
Abast. 

17 VFAA05282 

25 Rita Doutel Sarmento Roket 03-05-1953 Aileu Aileu Vila Aisirimou Mbr. OMT 17 VFCC01052 

26 
Santiago Valadares 
Mendes 

Peca 20-02-1960 Aileu Remexio Fatu Rasa Mbr. Grupo 17 VFAA05412 

27 Teotónio de Oliveira Tatoli 05-05-1955 Aileu Aileu Vila Liurai Rp. Caixa 17 VFAA18831 



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7548

Jornal da República

28 
Alarico António de Sa 
Freitas 

Lelo Bere 13-05-1958 Aileu Aileu Vila Liurai 
2º Vice Rp. 
Nurep 

16 VFCC03902 

29 Alfredo das Dores 
M. Lemo 
Rai 

10-06-1954 Aileu Aileu Vila Hoholau Activista 16 VFAA18219 

30 António Martins   20-05-1938 Aileu Aileu Vila 
Seloi 
Malere 

Mbr. Caixa 16 VFCC43465 

31 António Nascimento Kuda Talin 10-04-1956 Aileu Aileu Vila Seloi Craic Mbr. Grupo 16 VFAA17881 

32 António Soares Sasikat 12-11-1953 Aileu Aileu Vila Liurai 
Mbr. Estafeta 
Lig. FA/FC 

16 VFAA22070 

33 
Domingos Martins 
Pereira 

Lemo Rai 07-05-1952 Aileu Aileu Vila Bandudato Activista 16 VFAA18202 

34 João Barreto Ran Matak 25-04-1958 Aileu Remexio Fatu Rasa Mbr. Grupo 16 VFAA17745 

35 
Moisés Fernandes da 
silva 

Loke Matan 22-04-1967 Viqueque Ossu Naha Reka 
Mbr. Estafeta 
Lig. FC/FA 

16 VFCC30529 

36 António de Araújo Luru 11-08-1942 Aileu Aileu Vila Fahiria Activista 15 VFAA18542 

37 Domingos da Silva   13-05-1962 Aileu Aileu Vila Bandudato Estafeta 15 VFAA18092 

38 Domingos Soares Mau Meta 28-08-1943 Aileu Aileu Vila Liurai Activista 15 VFAA17896 

39 João Albano   18-07-1960 Aileu Remexio Acu Mau Rp. Nucleo 15 VFAA01305 

40 José Caldas Boek 04-04-1962 Aileu Aileu Vila Fatubessi 
2º Vice Rp. 
Celcom 

15 VFCC06532 

41 
José Mendonça de 
Araújo 

Kuak Ida 24-04-1954 Aileu Aileu Vila Sarin 
1º Vice Rp. 
Aldeia 

15 VFAA18050 

42 José Ximenes Kabura 20-11-1941 Manatuto Natarbora Aubeon Rp. Grupo 15 VFAA11461 

43 
Martinho da Conceição 
Cardoso 

Mau Husur 01-01-1960 Aileu Laulara Bocolelo 
Mbr. Estafeta 
Lig. FC/FA 

15 VFAA10219 

44 Roque Sarmento   14-10-1955 Aileu Aileu Vila Fahiria Activista 15 VFAA18848 

45 Tomás Tílman Labadain 12-11-1951 Aileu Remexio Liu Rai Activista 15 VFAA04895 

46 Apolinário Martins Apo 10-06-1954 Dili Atauro Beloi 
1º Vice Sec. 
CEZO 

14 VFCC12447 

47 Fernando Alves   14-11-1960 Aileu Aileu Vila Liurai 
Rp. Logist. e 
Abast. 

13 VFAA08345 

48 Jacinta Si-Mau Lau Utan 02-04-1960 Aileu Aileu Vila Liurai Rp. OMT 13 VFCC06214 

49 Alberto Faria   02-10-1940 Aileu Aileu Vila Fahiria Activista 12 VFAA17304 

50 Estevão Mendonça 
Furak 
Matak 

12-01-1963 Aileu Remexio Liu Rai 
Mbr. Sec. 
Segurança 

12 VFAA01176 

51 
Hermenegildo Casmiro 
Lopes 

  01-01-1949 Ainaro Hatobuilico Nuno moge 
2º Vice Rp. 
Sec. seg. 

12 VFCC33931 

52 João de Araújo Dadulas 10-07-1961 Aileu Aileu Vila Fatubessi Activista 12 VFAA10114 

53 Josefa Mendonça Daupas 04-05-1956 Aileu Aileu Vila Aisirimou Rp. OPMT 12 VFCC43851 

54 Manuel de Jesus   23-07-1957 Aileu Remexio Liu Rai Activista 12 VFAA04999 

55 Nicolau Obe Lau 04-05-1953 Oecussi Passabe Abani Sec. OJT 12 VFCC14511 

56 Rosa Sarmento   01-05-1952 Aileu Remexio Tulataqueu Activista 12 VFCC17459 

57 Anibal do Rêgo Araújo Romit 05-09-1939 Aileu Aileu Vila   
1º Vice Rp. 
Sec. DH  

11 VFCC36043 

58 Anita Martins Oliveira   27-10-1957 Aileu Lequidoe 
Mano 
Cassa 

Activista 11 VFCC32961 

59 Filomena da Costa   22-10-1959 Aileu Remexio Mau Meta Activista 11 VFCC20152 

60 José Mesquita Bilut 10-07-1946 Aileu Lequidoe Fahisoi Activista 11 VFAA16996 

61 Cipriano Nec Colo Kiko 28-05-1960 Oecussi Nitibe Suni Ufe 
Vice Sec. 
Comite Zona 

10 VFCC07005 

62 Delfim Dias Banita 26-07-1954 Aileu Lequidoe 
Mano 
Cassa 

2º Vice Sec. 
CEZO 

10 VFCC11479 

63 Afonso de Carvalho Kroat 11-10-1968 Aileu Remexio Fada Bloco 
Rp. Sec. 
Seg. e Inf. 

10 VFCC30187 

64 
Alberto de Jesus 
Fatima 

Mau Kiak 10-01-1941 Aileu Aileu Vila Lahae 
Mbr. Sec. 
Lig. e 10 VFAA20078 

65 Berta Ximenes Dapa 07-05-1968 Aileu Remexio Aicurus Rp. OMT 10 VFCC45760 

66 Carlos Mendonça Aidik 02-08-1973 Aileu Aileu Vila Saboria 
Mbr. Sec. 
Logist. e 10 VFCC00898 

67 
Francisco Galucho 
Carvalho 

  25-12-1959 Aileu Lequidoe Betu Lau Activista 10 VFAA19379 

68 Jacinto Brites Dias Lebutun 16-04-1960 Aileu Aileu Vila Saboria Activista 10 VFAA17398 

69 João Mau Quinta Hatu Fada 01-01-1964 Aileu Aileu Vila Liurai Activista 10 VFCC08094 

70 Manuel dos Santos   09-03-1947 Aileu Remexio Acu Mau Rp. Nucleo 10 VFAA01321 



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7549

Jornal da República

71 Mau Rais Félix   01-01-1940 Dili Cristo Rei Camea Sec. OTT 10 VFCC03140 

72 Pedro Alves Correia Mau Mali 05-07-1963 Aileu Remexio Tulataqueu 
Rp. Logist. e 
Abast. 

10 VFCC19005 

73 
Romualdo Soares 
Barreto 

  20-02-1949 Aileu Aileu Vila Fahiria Activista 10 VFAA18146 

74 Vasco Correia 
Maukiak 
Lemorai 

10-03-1961 Aileu Remexio Tulataqueu Activista 10 VFAA01290 

75 Bernardo Ferreira Kilimoruk 11-10-1959 Cova Lima Zumalai Zulo 
1º Vice Sec. 
OPJT 

9 VFCC38444 

76 Maria Mota Soares Be Matan 08-08-1971 Bobonaro Maliana Ritabou 
2º Vice Sec. 
OMT 

9 VFCC18309 

77 Alberto Coelho   15-05-1964 Aileu Lequidoe 
Asu Bili 
Toho 

Mbr. Lig. e 
Inf. 

9 VFAA16984 

78 Alberto de Deus Soko 01-01-1948 Aileu Laulara Fatisi 
Conselheiro 
Grupo 

9 VFCC42790 

79 
Anibal Martins Mau 
Liba 

Hana 08-06-1944 Aileu Remexio Fada Bloco Activista 9 VFAA12418 

80 Bernardo Rodrigues Coli 12-07-1943 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 9 VFAA11259 

81 Caitano de Jesus Samalai 10-12-1960 Aileu Remexio Fada Bloco 
Rp. Estafeta 
Lig. FC/FA 

9 VFCC20139 

82 Carlos José Mendonça Laca Leo 02-01-1970 Aileu Aileu Vila Lausi 
Mbr. Lig. e 
Inf. 

9 VFCC04974 

83 Egas Gomes Ribeiro Tatidik 25-05-1967 Aileu Laulara Maneluma Sec. Celcom 9 VFCC00876 

84 
Felisberto Martins Mau 
Terça 

Leki Kai 
Kalau 

19-01-1968 Aileu Remexio Mau Meta Rp. Celcom 9 VFCC44708 

85 Félix da Costa Sam Taroman 10-10-1967 Aileu Remexio Fada Bloco 
Mbr. Estafeta 
Lig. FC/FA 

9 VFCC02999 

86 Filomeno Alves Baku 20-06-1960 Aileu Remexio Aicurus Mbr. Grupo 9 VFAA18511 

87 
Filomeno Soares 
Lourdes 

Badinas 26-06-1969 Aileu Laulara Maneluma Sec. Celcom 9 VFCC00263 

88 José Matias Lemorai 01-01-1951 Aileu Lequidoe Faturilau Activista 9 VFAA11387 

89 José Mendonça   03-05-1958 Aileu Remexio Fahi Soi 
Mbr. Lig. e 
Inf. 

9 VFAA01138 

90 Júlia Mendonça   15-02-1969 Aileu Remexio Tulataqueu Rp. Celcom 9 VFCC43355 

91 Julio da Costa Mau Siri 04-05-1968 Aileu Remexio Hautoho 
Mbr. Seg. e 
Inf. 

9 VFCC44064 

92 Lourença de Araújo Erluli 13-05-1963 Aileu Aileu Vila Saboria Rp. OMT 9 VFCC08458 

93 
Manuel Matias do 
Amaral 

Man Mali 25-02-1947 Aileu Lequidoe Fahisoi Rp. Celcom 9 VFAA16999 

94 Mateus Mali Bai Mali Bai 01-07-1940 Aileu Remexio Tulataqueu Mbr. FC 9 VFAA01268 

95 Matias da Costa   01-03-1960 Aileu Lequidoe Faturilau Activista 9 VFAA11295 

96 Miguel Mendonça Beke 01-11-1942 Aileu Lequidoe 
Mano 
Cassa 

Activista 9 VFAA01605 

97 Moisés Damião   22-10-1935 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 9 VFAA11381 

98 Natália Pereira Bilela 26-12-1972 Manufahi Same Letefoho Mbr. Saude 9 VFCC36093 

99 Tomás Mesquita Lok Meo 02-01-1971 Aileu Remexio Liu Rai 
Vice Rp. 
Celcom 

9 VFCC07616 

100 
Tomásio de Araújo 
Soares 

Liti Lura 04-07-1961 Aileu Laulara Maneluma Vice OJT 9 VFCC00371 

101 Abílio do Rêgo Amaral Malae 06-10-1973 Aileu Laulara Tohumeta 
2º Vice Sec. 
Celcom 

8 VFCC22306 

102 Agostinho Bere Mali Seo Mau 17-07-1958 Aileu Aileu Vila Bandudato 
Mbr. Lig. e 
Comunicação 

8 VFAA19860 

103 Alberto de Jesus Altidin 25-05-1938 Aileu Aileu Vila Bandudato Sec. Nurep 8 VFAA17125 

104 Aleixo Godinho Raiubu 12-04-1977 Aileu Laulara Koto Lau 
Vice Sec. 
OPJT 

8 VFCC31889 

105 Alexandre Vilanova   13-02-1954 Aileu Lequidoe 
Mano 
Cassa 

2º Vice Sec. 
Nurep 

8 VFAA01626 

106 Anita Soares   04-06-1976 Aileu Remexio Acu Mau 
Vice Rp. 
Celcom 

8 VFCC43974 

107 António Haluk   04-11-1944 Aileu Remexio Aicurus Activista 8 VFAA11270 

108 Celeste Faria Mali Mal 03-03-1972 Aileu Aileu Vila Bandudato 
2º Vice Rp. 
OPMT Nurep 

8 VFCC04722 

109 
Elfonso Henriques de 
Araujo 

Murak 05-04-1976 Aileu Remexio Fatu Rasa 
Rp. Sec. 
Mob. Massas 

8 VFCC34583 

110 Ermelinda dos Santos   03-04-1940 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 8 VFCC02092 

111 Francelino dos Santos   31-10-1957 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 8 VFAA11496 



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7550

Jornal da República

112 Francisco Savio Soares   05-07-1954 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 8 VFAA21102 

113 Joaquim Baptista   03-06-1962 Aileu Lequidoe Namolesso 
Mbr. Sec. 
Lig. e 8 VFAA21394 

114 José Freitas Bobi 31-12-1970 Baucau Baucau Gariuai 
Estafeta 
Comando 

8 VFCC12424 

115 José Maria Dias Ran 01-06-1960 Aileu Aileu Vila Seloi Craic Activista 8 VFAA17383 

116 José Rodrigues Arui 05-06-1962 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 8 VFAA11296 

117 Julião Espírito Santo   01-01-1960 Aileu Lequidoe Faturilau Activista 8 VFAA11293 

118 Lúcia Falcão Nonur 25-06-1978 Aileu Lequidoe Bere Leu Activista 8 VFCC02040 

119 Lúciana Ximenes   23-07-1945 Aileu Lequidoe Fahisoi Activista 8 VFCC02395 

120 
Manuel Pereira de 
Andrade 

Tatoli 19-02-1966 Aileu Remexio Tulataqueu 
Mbr. Lig. e 
Inf. 

8 VFAA01396 

121 Manuela de Sena Manu Mu 01-01-1962 Aileu Laulara Mada Beno Rp. OPMT 8 VFCC39395 

122 Mariano de Andrade Putulaga 05-05-1975 Aileu Remexio Tulataqueu 
Sec. 
Celcom 

8 VFCC19030 

123 Oscar Aleixo Naroman 15-08-1958 Aileu Laulara Tohumeta 
Mbr. Sec. 
Segurança 

8 VFAA10084 

124 Rosa Mendonça Colo 14-03-1969 Aileu Lequidoe Betu Lau Mbr. OMT 8 VFCC41269 

c. São condecorados com o título honorífico da Ordem Lorico Asuwain, 5 cidadãos timorenses: 
 

# Combatente Código Dt. Nasc. Distrito Sub-Dist. Suku NºRegisto 

1 
Cesaltino Manuel de 
Deus  

01/01/1975 Ermera Letefoho - - 

2 
Justiano Rodrigues 
de Jesus 

Bau Mone 23/01/1974 Dili - - - 

3 
Mateus dos Reis 
Caldeira Noronha  

02/02/1974 Dili - - - 

4 
Susana Maria Lobato 
da Conceição  

12/11/1975 Dili - - - 

5 
Victor Coutinho 
Sarmento 

 Rai Timor  
Tubit 

15-06-1971 Dili Cristo Rei Culuhun NAF1034 

Publique-se.

Taur Matan Ruak
O Presidente da República Democrática de Timor-Leste

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli no dia  7  de Novembro de 2014

Deliberação do Conselho Superior de Magistratura
Judicial

Na reunião de 04 de Novembro de 2014 em que participaram os Conselheiros : Dr. Guilhermino da Silva-Presidente do CSMJ,
Dra. Maria Natércia Gusmão Pereira-Vice Presidente, Dr.José  Guterres-Membro vogal, Dr. António Fonseca-Membro vogal,
Dra Ana Pessoa Pinto -Membro Suplente, Dra Edite Palmira Reis-Membro Suplente, Dr. Duarte Tilman-Membro Suplente, foi
deliberado por unanimidade para que seja elaborado um comunicado deste orgão para esclarecimento público:

1.  Todos os Assuntos referidos pelo Primeiro Ministro na sua carta ao Presidente Parlamento Nacional datada 22 de Outubro



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7551

Jornal da República
de 2014 diziam respeito aos processos ocorridos entre o
Estado República Democrática de Timor-Leste e
Companhias petroliferas.

2.  Todos esses assuntos referidos em no.1 integram no trabalho
dos Tribunais.

3.   As Resoluções decretadas pelo Parlamento Nacional e pelo
Governo refletem a violação aos princípios de Estado de
Direito Democrático artigo 1 no.1 da Constituição da
República Democrática de Timor-Leste, o princípio de
separação de poderes ( artigo 69 da CRDTL) e também a
violação ao princípio de inamovibilidade dos juízes ( artigo
121 da CRDTL).

4.  Os Tribunais são independentes estão apenas sujeitos a
Constituição e as leis ( artigo 119 da Constituição da
República Democrática de Timor-Leste).

5.  O Conselho Superior da Magistratura Judicial apoia a de-
cisão do Presidente do Tribunal de Recurso constante na
carta datada 29 de Outubro de 2014 sobre a continuação
do funcionamento dos tribunais.

6. O Conselho Superior da Magistratura Judicial lamenta
profundamente a resolução do Governo no.32/2014 de 31
de Outubro com todos as suas consequências.

Dili, 06 de Novembro de 2014

A Juíza Secretária

Jacinta C.da Costa

DECRETO DO GOVERNO N.º 7/2014

de  11  de  Novembro

Terceira alteração ao Decreto do Governo n.º 1/2014, de 12
de Fevereiro, sobre Execução do Orçamento Geral do Estado

para 2014

O Decreto do Governo n.o 1/2014, de 12 de Fevereiro,
estabeleceu as regras necessárias à execução do Orçamento
Geral do Estado para 2014, aprovado pela Lei n.º 2/2014, de 5
de Fevereiro, sobre Orçamento Geral do Estado para 2014.

Surge agora a necessidade de se proceder à alteração do di-
ploma mencionado com o objectivo de alterar regras gerais
relativas ao fecho do exercício orçamental no sentido de se
permitir uma maior flexibilidade em casos devidamente
justificados.

Assim, o Governo decreta, ao abrigo da Lei n.º 2/2014, de 5 de
Fevereiro, que aprova o Orçamento Geral do Estado para 2014,
para valer como regulamento, o seguinte:

Artigo 1.º
Alteração

O artigo 10.º do Decreto do Governo n.º 1/2014, de 12 de
Fevereiro, passa a ter a seguinte redação:

“Artigo 10.º
Regras gerais relativas ao fecho do exercício orçamental

1.   Todos os Formulários de Compromisso de Pagamento (FCP)
devem ser submetidos no Sistema Informático de Gestão
Financeira até ao dia 10 de Novembro de 2014, com execpção
dos casos devidamente justificados e aprovados pelo
Primeiro-Ministro, os quais podem ser submetidos em data
posterior.

2.  Os Formulários de Compromisso de Pagamento (FCP)
relativos ao FI devem ser submetidos até ao dia 17 de
Novembro de 2014, com execpção dos casos devidamente
justificados e aprovados pelo Primeiro-Ministro, os quais
podem ser submetidos em data posterior.

3.   Todos os pedidos de pagamento relativos ao FCTL e FDCH
devem ser entregues até ao dia 24 de Novembro de 2014 e
do FI até ao dia 1 de Dezembro de 2014, com execpção dos
casos devidamente justificados e aprovados pelo Primeiro-
Ministro, os quais podem ser entregues em data posterior.

4.   [...]

5.   [...].

6.   [...].

7.   [...].

8.   [...].”



Terça-Feira, 11  de Novembro de 2014Série I, N.° 38                            Página   7552

Jornal da República
Artigo 2.º

Entrada em vigor

O presente diploma entre em vigor no dia seguinte ao da sua
publicação.

Aprovada em Conselho de Ministros em 11 de Novembro de
2014.

Publique-se.

O Primeiro-Ministro;

______________________
Kay Rala Xanana Gusmão

A Ministra das Finanças,

____________
Emilia Pires


